


Vážení čtenáři.
V  první kapitole Vám autor přiblíží stěžejní oblasti uplatnění zá-
kona o daních z příjmů v podmínkách roku 2024 důležité pro 
OSVČ. Zaměří se na vymezení obchodního majetku a jeho uplat-
nění v různých situacích podnikající fyzické osoby, na vedení daňo-
vé evidence a uplatnění paušálních výdajů. Na četných příkladech 
Vám ukáže postupy poplatníka při ukončení nebo přerušení vlast-
ního podnikání (případně nájmu).
Pokud chceme hovořit o vlastním kapitálu obchodní korporace, 
mnozí z nás okamžitě zareagují tak, že hovoříme o části pasivní stra-
ny rozvahy. Na pasívní straně bilance nacházíme (vedle vlastního 
kapitálu) ještě rezervy, závazky a pasivní časové rozlišení. Z tohoto 
pohledu tedy máme oblast našeho článku vytýčenu poměrně jed-
noznačně.
Pracovní cesty zaměstnanců jsou poměrně časté, ať už jde o kratší 
nebo delší výkony práce mimo jejich pravidelné pracoviště v  tu-
zemsku nebo v zahraničí. Při těchto cestách vznikají přímé či nepří-
mé zvýšené výdaje, zejména na dopravu a stravování. Je nasnadě, 
že tyto soukromé výlohy by měl nahradit zaměstnavatel, který při-
kázal vykonání pracovní cesty. O jaké minimální cestovní náhra-
dy se jedná? Jak se vypočtou?
Co jsme připravili do dalších měsíčníků? 
Poradce 9/2024 obsahuje Zákon o DPH s komentářem a Porad-
ce 10-11/2024 Zákon o  daních z  příjmů s  komentářem, PaM 
4-5/2024 – Zdaňování vybraných benefitů, Nárok na odstupné, 
DaÚ 4-5/2024 – Daň z příjmů FO, Kontrolní hlášení v roce 2024, 
1000 řešení 1-2 obsahuje Pomocník mzdové účelní.
Aktuální nabídku všech našich produktů naleznete na: 
www.i-poradce.cz.
Z tematických balíčků vás chceme upozornit na: Podnikání v kost-
ce, Konsolidační balíček, DPH po novele, Občanský zákoník po 
novelách II, Mzdovým účetním a mnoho dalších.
Věříme, že informace z našich příspěvků využijete v praxi, a i nadále 
nám zachováte svou přízeň. Do dalšího čísla připravujeme: Vzory 
smluv podle Zákoníku práce, Fúze obchodní společnosti - účet-
ně i daňově.

odpovědná redaktorka 
Zuzana Brezaniová



DANĚ, ÚČETNICTVÍ
VZORY A PŘÍPADY
měsíčník č.   5 - 6/2024

ročník XXV.

Vydavatel 

PORADCE, s. r. o., 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. OSVČ z pohledu daně z příjmů a pojištění 

v roku 2024 (Ing. Ivan Macháček)

1. Podnikající fyzická osoba a její obchodní majetek.  .  . 3

2. Vedení daňové evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3. Uplatnění paušálních výdajů.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

4. Postup při ukončení a přerušení podnikání 

(nájmu) včetně uplatnění odpisů . . . . . . . . . . . . . 24

5. Paušální režim a paušální daň podnikatele  . . . . . . 36

6. Uplatnění daňových odpisů hmotného majetku  . . 49

7. Řešení daňové ztráty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

8. OSVČ a pojistné na sociální a zdravotní pojištění.  .  . 71

2. Vlastní kapitál obchodních korporací 
(Vladimír Hruška)

1. Obchodní korporace – obecně . . . . . . . . . . . . . . 79

2. Akciová společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

3. Společnost s ručením omezeným  . . . . . . . . . . . . 99

4. Veřejná obchodní společnost . . . . . . . . . . . . . . 107

5. Komanditní společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

6. Družstvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

7. Individuální podnikatel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

3. Cestovní náhrady v podnikání (JUDr. Eva Dandová)

1. Náhrady cestovních výdajů.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 148

2. Cestovní náhrady podnikatelské sféry.  .  .  .  .  .  .  .  . 163


	Obsah
	1. OSVČ z pohledu daně z příjmů a pojištění v roku 2024
	2.Vlastní kapitál obchodních korporací
	3.Cestovní náhrady v podnikání



